³⁹ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 6, ms. cit., ff. 18r-18v, n. 56 (OP I, p. 118b, n. 56): «Ratio ergo Divi Thomae a nobis fusius exposita ita se habet quam tamen infra magis exponemus. Quod est in summo immaterialitatis gradu, illud est in summo gradu cognitionis, seu naturae cognoscitivae et intellectualis. At Deus est summe immaterialis ex q. 7, art. 1. [...] Gradus virtutis cognoscitivae sequitur gradum immaterialitatis [...]. Unica et adaequata ratio quare aliqua natura est cognoscitiva est immaterialitas et quare fit magis cognoscitiva est maior immaterialitas. [...] esse non cognoscitivam consistit in quadam coarctatione et limitatione opposita amplitudini et latitudini quae est propria naturae cognoscitivae. Est enim amplior natura cognoscitiva quatenus talis».

⁴⁰ Si veda a questo proposito: THOMAS DE AQUINO O.P., *Summa theologiae*, I^a, q. 14, a. 1, *Opera omnia*, editio leonina, Ex Typographia polyglotta, Roma 1888, p. 166a-b: «Considerandum est quod cognoscentia a non cognoscentibus in hoc distinguuntur, quia non cognoscentia nihil habent nisi formam suam tantum; sed cognoscens natum est habere formam etiam rei alterius, nam species cogniti est in cognoscente. Unde manifestum est quod natura rei non cognoscentis est magis coarctata et limitata, natura autem rerum cognoscentium habet maiorem amplitudinem et extensionem. Propter quod dicit philosophus, III de anima, quod *anima est quodammodo omnia*. Coarctatio autem formae est per materiam. Unde et supra diximus quod formae, secundum quod sunt magis immateriales, secundum hoc magis accedunt ad quandam infinitatem. Patet igitur quod immaterialitas alicuius rei est ratio quod sit cognoscitiva; et secundum modum immaterialitatis est modus cognitionis».

⁴¹ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 6, ms. cit., f. 18v, n. 56 (OP I, pp. 118b-119a, n. 56): «Hoc differt natura cognoscitiva a non cognoscitiva quod natura non cognoscitiva non habet, nec potest habere, nisi tantum suam formam et essentiam re ipsa existentem in ipsa [...]. At cognoscentia praeter suam essentiam et formam existentem in ipsis formaliter et re ipsa possunt habere formas aliarum rerum. Nam species cogniti est in cognoscente, ideoque dixit Philosophus, 3 *De anima*, textus 124: *Animam quodam modo esse omnia* et merito».

metafora del bambino nell'utero materno –, pur essendo “realmente presente” soltanto al di fuori dell'intelletto conoscente⁴². Nel conoscere intellettuale umano rimane questa duplice presenza che è, poi, una duplice esistenza: reale e intenzionale della quale diremo in seguito. L'atto del conoscere, infatti, consiste in un *fieri aliud in quantum aliud*, cioè in un divenire altro che, però, “altro” rimane e non muta la natura del conoscente.

Si diceva che la capacità di conoscere è direttamente proporzionale al grado di immaterialità, secondo un'argomentazione presente esplicitamente nella *Summa theologiae*. È, infatti, la maggiore distanza dalla materia e la minore distanza da Dio che permettono uno sviluppo maggiore della capacità conoscitiva e, quindi, della spiritualità. A questo proposito, non vale l'obiezione per la quale gli angeli, in quanto privi di materia, dovrebbero essere, come Dio, sommamente conoscenti⁴³.

Sul concetto di materia Pérez marca la propria distanza dal pensiero di Tommaso. La materialità, spiega il gesuita, può essere intesa in un duplice senso: 1) come *corporeità* che si oppone alla ricezione delle specie sensibili; oppure 2) come un qualche tipo di imperfezione che non va intesa essenzialmente come corporeità, ma piuttosto come qualcosa di vicino e partecipante dei difetti della materialità in senso proprio. Anche gli angeli, quindi, che Pérez pensa come privi della materia propria dei corpi, sono in qualche modo dotati di un certo grado di imperfezione, che è accomunabile alla materialità. In questo senso, si può dire che soltanto Dio sia immateriale⁴⁴ e, dunque, sommamente conoscitivo.

A questo proposito, è necessaria una digressione per comprendere le annotazioni piuttosto scarse del *De scientia Dei* quanto alla materialità degli angeli. La discussione sulla composizione metafisica delle sostanze angeliche era stata già affrontata dal

⁴² *Ibi*, f. 18v, n. 56 (OP I, p. 119a, n. 56): «Nam cognoscens quodammodo fit id quod cognoscitur repraesentative scilicet intentionaliter, expressive et similitudinarie, atque res dum cognoscitur, concipitur intra mentem et potentiam cognoscitivam, quasi in utero sitque praesens cognoscenti et quasi intra ipsum existens, licet re ipsa sit extra cognoscentem».

⁴³ *Ibi*, f. 20r, n. 62 (OP I, p. 120a, n. 62): «Objiciunt quarto, ex ratione Sancti Thomae sequi angelos esse summe cognoscitivos, quia sunt summe immateriales cum nullam habeant corporeitatem sensibilem impediendam susceptionem specierum. Immaterialitas enim est carentia materialitatis. Ergo summa immaterialitas est illa, quae est carentia omnis materialitatis».

⁴⁴ *Ibi*, f. 20v, n. 63 (OP I, p. 120a, n. 63): «Respondeo materialitem quoad praesens expectat primo sumi pro corporeitate sensibili [...] impediendo omnem susceptionem formarum sensibilium absque materia. Et in hoc sensu immaterialitas huic materialitati opposita est aequalis in angelis et in partibus sensitivis brutorum. [...] Secundo sumitur pro affinitate et propinquitate ad illam materialitatem et ad substantiam quae est proprium subiectum illius materialitatis et pro participatione alicuius imperfectionis talis materialitatis et in hoc sensu solus Deus est immaterialis».